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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na posouzení vlivu přídavků jáhlové a merlíkové

mouky do mělněných výrobků z drůbežího masa. Byly vytvořeny dvě devítičlenné

koncentrační řady vzorků. Jeden vzorek v řadě byl vždy bez přídavku mouky a sloužil jako

kontrolní, ostatní obsahovaly přídavek mouky, jehož koncentrace se zvyšovala vždy

o 0,25 % (w/w). Bylo zjišťováno, jaký vliv má narůstající koncentrace přídavku mouky

na technologické vlastnosti a na texturní parametry zkoumaného díla.
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vody, texturní vlastnosti

ABSTRACT

This thesis is focused on the assessment of the impact of the addition of millet and quinoa

flour into comminuted products from poultry meat. There were created two, nine series

concentration samples. One sample in the series was always without the addition of flour

and served as a control sample, the other contained the addition of flour, whose

concentration was increased each time for 0,25% (w/w). It was examined what effect has

had the increasing concentration of the addition of flour on the technological properties

and the texture parameters on the analysis of the product.
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poultry meat, meat product, millet flour, quinoa flour, coking loss, water holding capacity,

texture properties.
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ÚVOD

Stravování a úprava pokrmů se vždy vyvíjely společně s člověkem. V dnešní době existují

mezi státy značné rozdíly, co se týká dostupnosti, kvality i úpravy potravin. Česká

republika se díky svému sociálnímu zabezpečení řadí k vyspělým rozvinutým zemím,

v nichž mezi priority práce s potravinami patří způsob zpracování základních surovin,

zajištění zdravotní nezávadnosti potravin, dosahování co nejvyšší kvality, neustálé

zkvalitňování výroby a také zavádění nových, modernějších technologií.

Mezí základní suroviny patří maso. Je nedílnou a v dnešní době nezbytnou složkou

stravování vzhledem ke svému chemickému složení a nutriční i výživové hodnotě.

Obsahuje vitamin B12, který je součástí komplexu vitaminu skupiny B a je výhradně

obsažen v živočišných produktech.

Obliba konzumace masných výrobků u spotřebitelů neustále narůstá. Konzumenti oceňují

především dostupnost širokého sortimentu výrobků, jak těch tradičních, tak i netradičních,

cenu a jednoduchost finální kulinární úpravy.

Velmi důležitým hodnoceným kritériem je chemické složení masných výrobků. Spotřebitel

si často neuvědomuje, co daný výrobek obsahuje, a nezabývá se tím, jaký by mohlo mít

složení výrobku dopad na jeho zdraví. V masném a obecně v celém potravinářském

průmyslu se využívá velkého množství aditivních látek či surovin rostlinného i živočišného

původu, které mají dopad na technologické vlastnosti výsledného produktu. Veškeré

přídavky těchto pomocných či podpůrných látek jsou pod přísným legislativním dohledem

a musí být striktně dodržovány.

V diplomové práci se zabývám tím, zda je možné do mělněných masných výrobků

aplikovat jáhlovou či merlíkovou mouku jako náhradu za fosforečnany, které se zcela

běžně přidávají do masných výrobků. S tím je obvykle spojeno i jisté riziko, které vzniká

při konzumaci fosforečnanů, pokud je překročen jejich povolený limit. Jáhlová i merlíková

mouka jsou bezlepkové suroviny, což je v dnešní době považováno za velké pozitivum.

Pokud by se prokázalo, že tyto bezlepkové suroviny rostlinného původu splňují veškeré

technologické požadavky, bylo by možné využívat je, vyrábět z nich masné výrobky

a uvádět je na spotřebitelský trh.

V teoretické části práce jsem se zabývala popisem drůbežího masa. Zaměřila jsem se

na strukturu drůbeží svaloviny, chemické zastoupení jednotlivých složek, vlastnosti masa,
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technologické hodnocení a popis masných výrobků. Dále jsem se zaměřila na popis

surovin rostlinného původu, jáhlové a merlíkové mouky.

V praktické části práce jsem podrobně popsala prováděný experiment. Nejprve jsem

popsala technologický postup, připravila si veškeré pracovní pomůcky a měřicí přístroje.

Poté jsem se zaměřila na vyhodnocení vlivu přídavku jáhlové a merlíkové mouky

na vlastnosti zkoumaných vzorků. Zjištěné výsledky jsem srovnala s dostupnou literaturou.

Věřím, že má práce přinese nové poznatky týkající se přídavků jáhlové a merlíkové mouky

do mělněných masných výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRŮBEŽÍ MASO

Maso zaujímá jedno z předních míst v lidské výživě a patří k nejdůležitějším složkám

potravy. Pro konzumenta jsou důležité jeho výrazné senzorické hodnoty a vysoká nutriční

hodnota. V současnosti se stává trendem docílit u masa nízkého obsahu tuku [1].

Maso získávané z drůbeže se označuje jako bílé maso. Je dietní, má při srovnání s masem

získaným z jatečných zvířat méně vaziva ve svalovině, je jemně vláknité, křehké

a vyznačuje se lehkou stravitelností. Drůbeží maso je na trhu stále více oblíbené

a za hovězím masem je u spotřebitelů druhým nejčastěji žádaným masem. Důvodem může

být cenová dostupnost vzhledem k jiným druhům masa, nízké riziko nebezpečnosti

a zdravotní závadnosti a přijatelnost i dostupnost pro většinu kultur a náboženství [1,2].

Označení drůbeží maso je obecné pojmenování pro všechny druhy masa získávané

z domácích ptáků patřících do rodu kur, krocan, perlička, kachna nebo husa. Největší

důležitost a dominantní postavení připadá na jatečná kuřata, která zaujímají 80-85 %

z celkového objemu výroby drůbeže. V současné době roste zájem o maso získávané jako

produkt ekologického zemědělství [2,3].

1.1 Struktura drůbeží svaloviny

Hlavním zdrojem pro lidský konzum je především kosterní svalovina – příčně pruhovaná,

včetně kůže, dále droby (srdce, játra, svalnatý žaludek a v případě drůbeže i krk), u vodní

drůbeže nachází v technologickém zpracování využití i část krve a tuku [4].

Hlavními masitými podíly drůbeže jsou svaly hrudi, svaly stehna a lýtka. Bílá svalová

vlákna jsou silnější oproti červeným, mají větší podíl bílkovin a vyšší obsah glykogenu.

Vyznačují se rychlou kontrakcí a anaerobním metabolismem. Glykogen se rozkládá přes

kyselinu pyrohroznovou anaerobně za vzniku kyseliny mléčné a z důvodu absence

enzymatického aparátu pro aerobní fosforylaci ATP se ve svalu vytváří zásoba

makroergického kreatinfosfátu v mnohem větším zastoupení než u červených svalových

vláken. Postmortálním zráním se u bílé svaloviny tvoří více kyseliny mléčné, okyseluje

se rychleji a více do hloubky než svalovina červená [5].

Z technologického hlediska a následně pro výživu lidí je v oblasti hrudi nejvýznamnější

velký prsní sval, odstupující od hrudní kosti, kde se upíná na vnější stranu kosti pažní.

Velký prsní sval z velké části pokrývá hluboký (malý) prsní sval, který je známý svou

jemnou strukturou [5].
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1.2 Chemické zastoupení jednotlivých složek

K základním složkám drůbežího masa patří voda, bílkoviny a lipidy. Maso obsahuje také

nebílkovinné dusíkaté látky, sacharidy, vitaminy, organické kyseliny aj.

Mezi masem velkých jatečných zvířat a drůbežím masem jsou významné rozdíly:

V drůbežím mase je vyšší obsah plnohodnotných bílkovin (především u drůbeže hrabavé,

v části, kde se nachází prsní svalovina bez kůže), nižší podíl vazivové tkáně (4-8 %

kolagenu oproti hovězímu a vepřovému masu, kde se uvádí 7-25 % z celkových bílkovin),

nižší obsah tuku (zastoupení hlavně v prsní svalovině hrabavé drůbeže). Velká odlišnost

drůbežího masa od velkých jatečných zvířat je patrná především v typickém

„mramorování”, které drůbeží maso nemá. Maso hrabavé drůbeže můžeme zařadit mezi

masa nízkoenergetická, neboť energetickou hodnotu drůbeže lze snížit odejmutím kůže.

Chemické složení drůbeží svaloviny se výrazně liší mezi jednotlivými druhy drůbeže [4,5].

1.2.1 Voda

Voda patří k nejvíce zastoupeným složkám masa a má v něm velmi důležitou funkci, např.

při technologickém zpracování, ale do jisté míry může ovlivnit i organoleptické vlastnosti.

Podíl vody závisí na zastoupení obsahu tuků a bílkovin v mase. „Šťáva” z masa


[…]


Koncentrace JM

[%]
0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná WHC

[1]
0,77 0,79 0,75 0,75 0,74 0,74 0,74 0,73 0,73

SMODCH 0,03 0,02 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02

Tabulka č. 4: Průměrné hodnoty textury - tvrdost

Koncentrace JM

[%]
0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná tvrdost

[N]
357,60 330,41 318,30 343,63 259,28 236,77 281,30 287,75 302,16

SMODCH 13,95 34,00 35,55 21,79 17,82 4,86 20,29 16,19 19,79

Tabulka č. 5: Průměrné hodnoty textury - tuhost

Koncentrace JM

[%]
0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná tuhost

[N.s]
757,75 734,07 748,42 788,31 605,55 545,43 647,25 648,08 675,63

SMODCH 49,29 52,12 62,11 46,24 54,93 34,21 50,53 28,59 50,51

Tabulka č. 6: Průměrné hodnoty textury - kohezivnost

Koncentrace JM

[%]
0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná

kohezinost [1]
0,60 0,57 0,51 0,51 0,49 0,49 0,48 0,49 0,52

SMODCH 0,04 0,08 0,03 0,02 0,03 0,02 0,01 0,03 0,03

Tabulka č. 7: Průměrné hodnoty textury - gumovitost

Koncentrace JM

[%]
0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná

gumovitost [N]
215,30 190,38 162,07 176,15 120,93 236,77 139,15 141,48 157,02

SMODCH 19,52 41,45 26,76 16,68 6,02 4,86 15,86 16,24 14,34

Koncentrace JM [%] 0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrné CL [%] 9,78 11,47 11,21 13,16 9,30 10,66 12,76 12,22 11,31

SMODCH 3,58 2,57 1,88 1,99 1,78 2,37 0,66 1,17 1,15

PŘÍLOHA P II: NAMĚŘENÉ HODNOTY – APLIKACE MERLÍKOVÉ MOUKY

Tabulka č. 8: Průměrné hodnoty ztrát vařením (CL)

Koncetrace MM

[%]
0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrné CL [%] 13,36 13,65 16,19 15,14 12,01 13,62 15,12 13,96 14,4

SMODCH 1,29 2,04 1,21 1,39 2,45 1,85 1,81 1,76 2,11

Tabulka č. 9: Průměrné hodnoty vaznosti vody (WHC)

Koncetrace MM

[%]
0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrné WHC

[1]
0,777 0,765 0,732 0,745 0,726 0,724 0,760 0,731 0,718

SMODCH 0,01 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03 0,01 0,02

Tabulka č. 10: Průměrné hodnoty textury - tvrdost

Koncetrace MM

[%]
0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná tvrdost

[N]
263,13 262,88 234,74 237,00 260,69 258,64 268,43 252,60 184,41

SMODCH
11,67 36,67 16,77 13,58 15,57 15,57 13,34 19,40 14,11

Tabulka č. 11: Průměrné hodnoty textury - tuhost

Koncetrace MM

[%]
0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná tuhost

[N.s]
583,02 556,34 526,35 531,05 567,14 558,34 590,04 551,21 417,09

SMODCH 6,68 49,44 30,18 29,29 32,37 30,08 43,27 31,62 28,89

Tabulka č. 12: Průměrné hodnoty textury - kohezivnost

Koncetrace MM

[%]
0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná

kohezivnost [1]
0,52 0,54 0,49 0,50 0,52 0,53 0,52 0,51 0,47

SMODCH 0,02 0,03 0,02 0,01 0,01 0,03 0,03 0,02 0,03

Tabulka č. 13: Průměrné hodnoty textury - gumovitost

Koncetrace MM

[%]
0,00 0,25 0,50 0,75 1,00 1,25 1,50 1,75 2,00

Průměrná

gumovitost [N]
136,30 159,59 115,16 117,71 135,69 136,89 139,61 126,81 86,66

SMODCH 11,42 13,35 11,17 7,71 11,10 15,54 11,64 17,72 10,80

PŘÍLOHA P III: FOTOGRAFIE POŘÍZENÍ PŘI ZPRACOVÁVÁNÍ

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE

Obrázek č. 9: Vzorek připravený pro měření ztráty vody varem

Obrázek č. 10: Vakuová balička sloužící k odsátí vzduchu

Obrázek č. 11: Plastové dózy naplněné masným dílem

Obrázek č. 12: Přístroj pro měření textury – TA.XT Plus

Obrázek č. 13: Výkroje masného díla pro měření texturních parametrů

Obrázek č. 14: Detailní záběr na Texturometr TA.XT Plus s kruhovou sondou Platen 100

mm a výkrojem modelového vzorku
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