Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Monika Petrželová

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Mária Plšková

Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Vliv přídavku jáhlové a merlíkové mouky na vlastnosti mělněných masných výrobků

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zaobírá možností použití merlíkové a jáhlové mouky při výrobě
mělněných masných výrobků. Výzkum inovativních přístupů ve výrobních procesech párků, měkkých
salámů apod. je nutno ocenit. V současné době se praxe potýká s požadavky na vyloučení alergenů
ze skladby potravin, a to i masných výrobků, proto suroviny neobsahující sóju ani lepek mohou v
budoucnosti nabýt na významu. Avšak náhrada fosforečnanů těmito surovinami pravděpodobně
není správná forma náhledu na věc a to kvůli odlišné funkci, kterou fosfáty a rostlinné mouky v
systému masného výrobku plní.
Autorka práce odvedla rozsáhlou a časově náročnou experimentální práci v laboratoři, co hodnotím
pozitivně. Práce se soustředí na texturní a vodovazné vlastnosti modelových výrobků. Na posouzení
těchto vybraných vlastností byl vybrán dostatečný počet experimentů. Zpracování samotné
diplomové práce je bez výrazných nedostatků, přehledné a výstižné. Teoretická část vhodně
představuje zvolené téma a problematiku. Metodika experimentální části práce je popsaná
přehledně a výstižně, rovněž tak i výsledky jednotlivých měření. Jedinou výtkou z mé strany je
absence rozsáhlejšího statistického zpracování obdržených výsledků. Diskuze výsledků s odbornou
literaturou je méně obsáhlá, a to z důvodu netradičnosti tématu výzkumu. Proto by možná bylo
dobré rozšířit záběr práce například o senzorické zhodnocení připravených výrobků, jelikož
senzorická přijatelnost spotřebitelem je většinou to, co rozhodne o zařazení výrobku do sortimentu
výrobního závodu nebo nikoliv.
Předchozí komentáře ale v žádném případě nesnižuje hodnotu diplomové práce jakožto základního
výzkumu možnosti použití merlíkové a jáhlové mouky při výrobě tepelně opracovaných měkkých
masných výrobků.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Považujete jáhlovou a merlíkovou mouku z hlediska jejich ceny, nároků na uskladnění, manipulaci
s nimi za suroviny použitelné v běžné průmyslové produkci masných výrobků?
2. Jaké je porovnání cenové kalkulace přídatných látek použitích na 1 kilogram díla připraveného
podle Vámi vytvořené receptury s jáhlovou nebo merlíkovou moukou s cenovou kalkulací přídatných
látek pro případ aplikace obdobné receptury s použitím fosforečnanu?
3. Jakými slovy byste představila Vámi zkoumaný výrobek nákupčímu v masném závodu nebo v
prodejně masných výrobků a které jeho vlastnosti byste vyzvedla, abyste dotyčného přesvědčila o
vyzkoušení výroby nebo o zařazení výrobku do sortimentu prodejny?
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